IV.

EPISTOLA SERGII III AD ADALGARIUM HAMBURGENSEM.

(Anno 905.)

Bremensis Ecclesiæ jura vindicat.

[Apud Mansi tom. XVIII, p. 251.]

Sergius episcopus, servus servorum Dei reverendissimo et sanctissimo ADALGARIO Hamburgensia

Ecclesiæ episcopo apostolicam benedictionem et paternam consolationem.

Susceptis tuæ fraternitatis litteris, cognita in eis injuria Ecclesiæ tuæ et tibi illata, non solum de ea, sed et de iniquo Formosi papæ consensu, et Hermanni Coloniensis, et Moguntini archiepiscopi et aliorum episcoporum iniqua circumventionem et... contristati sumus. Quid namque injuriosus quam privari Ecclesias juste sibi traditis honoribus? Quid etiam iniquius quam violare et infringere imperatorum et regum chartis tradita plurima apostolorum privilegia? nil amplius a nobis, vel successoribus nostris ratum firmum aut stabile statuatur in Ecclesia. Sed cum juxta hæc verba Dominica: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*; et juxta hæc verba Apostoli: *Estis superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum in ipso angulari lapide Christo Jesu*, constat sanctam et universalem Ecclesiam fundatam esse supra petram, et super fundamentum prophetarum et apostolorum, et compactam in ipso angulari et firmissimo lapide Christo Jesu, necesse est ut sic ipsa petrea et apostolica fundatio, et sancta angularis compactio firma, æterna et immobilis, ita omnis ecclesiastica superædificatio sit rata et stabilis, et ab omni humana præsumptione inviolabilis. Nos ergo juxta vocem Dominicam et apostolicam, et juxta hanc beati Gregorii sententiam: quæcunque Ecclesiæ privilegia semel indulta fuerint rata amplius et stabilia permanere debent. Quidquid igitur iniquo consensu Formosi papæ et Arnolphi regis, et machinatione Hermanni archiepiscopi in te et Ecclesiam Hamburgensem temere perpetratum est, auctoritate quoque nostra, et judicio plurimorum confratrum nostrorum, et sub anathemate contradicimus et omnino destruimus. Quidquid autem a Nicolao papa et cæteris prædecessoribus Hamburgensi Ecclesiæ concessum est, scilicet habere archiepiscopalem potestatem in regnum Danorum, Norvenorum, Suevorum, et omnium septentrionalium nationum, et Bremensem Ecclesiam, et ipsam Hamburgensem Ecclesiam non duas, sed unam esse Ecclesiam et parochiam decernimus et confirmamus. Auctoritate ergo apostolica et censura, sub divini judicii obstatione et anathematis interdictu statuimus ut nulla persona cujuscunque ordinis aut dignitatis sit, ea quæ vel in archiepiscopali dignitate, vel quæ in conjunctione Bremensis et Hamburgensis Ecclesiæ a prædecessoribus nostris Ecclesiæ tuæ et tibi concessa sunt et a nobis reformata sunt, quicumque autem mutaverit vel in aliqua violare præsumperit, auctoritate Dei et B. Petri apostoli, et nostra qui ejus fungimur vicariatione, perpetui anathematis vinculo sit innodatus. Hermannum autem Coloniensem archiepiscopum, et Haddanum [Hattonem] Moguntinum archipræsulem pro satisfactione penitentis usque ad præfinitum a nobis tempus a divino suspendimus officio, quoniam apud *Triburiam per eos inique cassata sunt concessa*

Ecclesiæ tuæ, et tibi apostolicæ sedis privilegia, et gloriosorum imperatorum annullata sunt testamenta. Nos quoque, quemadmodum precatus es, monuimus apostolicis litteris Viboldum et Bisonem, reverendissimos et tuos convicinos episcopis quatenus te adjuvent, et ad te convenientes ordinare episcopos in quibus canonice inveneris locis, et competens designaverit ratio. Tua ergo, sanctissime frater, sanctimonia oret pro nobis et pro universali sancta Romana Ecclesia, et nobis remanda qualiter et ubi episcopos ordinaveris.

Data per manum Petri cancellarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, v Nonas Februarii, indictione 3.

V.

SERGII III PRIVILEGIUM PRO CAPITULO ASTENSI.

(Anno 906.)

Capituli Astensis possessiones, rogante Audace episcopo, confirmat.

[Apud Ughelli, *Italia sacra*, tom. IV.

Sergius venerabilis papa, servus servorum Dei, omnibus sacerdotibus et levitis seu clericis, atque canonicis servientibus, secundum statutum numerum, a rev. et sanctis. Audace S. Astensis Ecclesiæ episcopo in canonica episcopii ab eodem venerab. Audace episc. pro remedio animæ suæ, pro laudibus et honorificentia omnipotentis Dei constructa, ipsique ac successoribus eorum in perpetuum.

Cum divina simus institutione in capite omnium Dei Ecclesiarum constituti, debemus humiliter petentibus animos inclinare, et non solum propriis impartiri suffragia, verum etiam ad confirmationes eorum, ut perpetua ea quæ sibi ædificant manere in sanctis ac inviolabilibus possint statutis, qui apostolicum poscent juvenem sine quo nihil in ecclesiasticis perfectum videtur negotiis, brachium apostolica mansuetudine extendere, et magna nimis virtute secundum concessam nobis a B. Petro apostolorum principe potestatem roborare. Ideoque postulante Audace venerabili sanctæ Astensis Ecclesiæ episcopo quatenus firmemus privilegio omnibus sacerdotibus, et levitis, seu clericis, atque canonicis servientibus secundum statutum numerum ab eodem in canonica, cum claustra sua quæ est constructa juxta basilicam sanctæ Dei genitricis semperque virg. Mariæ Domine nostræ in se Astensi episcopo de omnibus rebus et possessionibus, quas iisdem reverendissimus et sanctissimus Audax in eandem canonicam, pro remedio animæ suæ ibidem militantibus conferre visus est, id est curtem unam quæ dicitur Quartum, et alteram curticellam quæ dicitur Azanis, sitam ultra fluvium Tanarum quam antecessor ejus Ebilulfus Ecclesiæ S. Mariæ contulerat, cum omnibus rebus et familiis ad prædictas curtes pertinentibus; simulque cum omnibus decimis de iisdem solvendis, ut eas sub omni integritate canonici de præfata canonica, et ministri eorum qui ibidem pro tempore servierint, possideant disponantque ab propriis et communibus

usus: secundum quod ecclesiastica et canonica A diotat regula, absque ulla nostra vel successorum nostrorum contradictione. Item plebem unam in honorem S. Dei genitricis Mariæ dicatam, etiam in villa quæ dicitur Pisentiana, cum titulis et omnibus decimis eorum, simulque cum omnibus rebus et familiis ad eandem plebem pertinentibus, et decimas suæ Astensis civitatis, et villarum decimas, quæ ad suam ecclesiam pro tempore solvuntur, simulque et vineam, quæ conjacet prope murum S. Mariæ, una cum claustro et omni ejus integritate. Hæc autem prænomina loca omnia cum pertinentiis suis et decimis, quemadmodum ab eodem sanctissimo Audace episcopo in præfata canonica, ut ibidem militantibus concessa sunt, similiter nostra apostolica auctoritate stabilientes firmamus, et in perpetuum quieto et pacifico ordine eos deærnimus sub omni integritate possidere. Contradidimus autem apostolica sanctione ut nullius officii, vel dignitatis persona eosdem canonicos, qui per tempora in jam dicta canonica fuerint constituti, inquietare de his quæ superius scripta sunt, et in eadem canonica concessa sunt, absque longe audeat. Sed magis magisque monemus quatenus, quicumque prævalent, præfatorum apostolorum amore canonicis jam dictæ canonicæ adiutorium præbeant, ut omnipotenti Domino omni remota perturbatione cuncto servire valeant tempore. Privilegium quoque quod de prædictis rebus, et possessionibus, seu decimis, ac plebibus, vel curtibus cum omnibus eorum pertinentiis fecit, prænomatus Audax, venerabilis episcopus in prædicta canonica et canonicis ejus in perpetuum stabilivit, etiam inconcussum, per hanc nostram apostolicam auctoritatem, fore statuimus. Si quis autem contra nostram apostolicam censuram ire præsumpserit, et minuere de rebus prædictæ canonicæ conatus fuerit, aut privilegium de his firmatum frangere quoquo modo tentaverit, sit a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ exterus, donec resipiscat, et ad plenam veniat sacerdotum satisfactionem. Scriptum per manum Melchisedech, protoscrinarij sedis nostræ, in mense Maio, indictione 10.

† Bene valete. †

Nonas Maias, per manum Theodori archicancellarii sepius apostolicæ, anno, Deo propitio, pontificatus D. Sergii summi pont., et universalis orbis papæ, in sacrosancta B. Petri apostoli, indict. 11.

VI

EPISTOLA SERGII III AD LEOPARDUM NONANTULANUM ABBATEM.

(Anno 907).

Monasterii privilegia confirmat.

[Apud Ughelli, *ibid.*, tom. II.]

SERGIVS episcopus, servus servorum Dei, LEOPARDO religioso Nonantulani monasterii abbati.

Visis humilitatis tuæ litteris, condoluimus satis de cænobio Nonantulanensi tibi commisso, eoque sub cura tui regiminis comminus tibi grex nonnullis

afficitur indigentis. Siquidem barbarorum gladio vastatum tuumque monasterium ab eisdem igne crematum, malorum hominum infestatione te ipsum cum tuis turbatum audimus, sed misericordiæ omnipotentis Dei esto sisus, beatorumque apostolorum suffragiis adjutus, quod ad hoc prævaluisti ut post tot flagella tui laboris certamine ecclesiam ipsius tui monasterii usque ad culmen lebares, quam cum toto tuo monasterio sub apostolica nostra tuitione quemadmodum sub antecessorum nostrorum tempore fuit, pro amore B. Silvestri pontificis Romanæ sedis cui Deo auctore deservimus, decernimus esse, et te ubicunque adjuvare et protegere debemus, pontificii nostri dexteram libenter porrigemus, firmantes quæcunque ab ævo religioso, et sancta concessa privilegia tuo fuere monasterio Nonantulano. De cætero si ad consecrandam tui monasterii ecclesiam episcopum quæris, hoc tempore nolumus ut aliquem ad consecrandam ipsam Ecclesiam roges nisi Joannem venerab. Ticinensem episcopum, aut Vidonem Placentinum, vel Elbungum Parmensem, reverendissimos episcopos, de his tribus qualem volueris induc ad consecrandum tuam Ecclesiam.

VII.

SERGII III PRIVILEGIUM PRO ECCLESIA VIENNENSI.

(Anno 908.)

Ecclesiæ Viennensis privilegia et possessiones confirmat eique nominatim Maurianensem et Segusianam Ecclesias asserit.

[Bosco, *Bibliotheca Floriacensis*, læv. xyst. 57.]

C SERGIUS episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo confratri nostro ALEXANDRO, sanctæ Viennensis Ecclesiæ archiepiscopo, et per te Ecclesiæ tuæ in perpetuum.

Cum magna nobis sollicitudine insistit cura pro universis Dei Ecclesiis ac piis locis vigilare, ne aliquam necessitatis jacturam sustineant, sed magis propriæ utilitatis stipendia consequantur: ideo convenit nos pastorali tota mentis integritate eorumdem venerabilium locorum maxime stabilitatis integritatem procurare, et sedulo eorum utilitatibus subsidia conferre, ut Domino et Deo nostro omnipotenti, id quod pro ejus sancti nominis honore, etiam et laude atque gloria divinæ majestatis, venerabilibus certum est nos contulisse locis, sit acceptabile, et nobis ab ejus locupletissima misericordia dignum, hujusmodi pii operis in sideris conferatur arcibus, remuneratione perpetur. Igitur quia petit sanctitas tua, ut sanctæ Viennensi Ecclesiæ, cui, Deo auctore, præesse videris, privilegium firmaremus, inclinati precibus tuis, per hujus nostri privilegii paginam, tibi tuæque jam dictæ Viennensi Ecclesiæ roboramus, atque perpetua stabilitate firmamus, quæcunque ad dignitatem sacerdotii tui pertinent, seu quæ in facultatibus et possessionibus, tua habere vel habuisset Ecclesia videtur, tam in parochiis, quam in suffraganeis episcopis. Et cum clericis, omnibus integram tibi concedimus potestatem, eo scilicet firmato privilegii jure, quod speciale beatissimus papa Sylves-